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SOUHRN

Předčasný odtok plodové vody (PPROM) představuje zhruba 30% všech předčasných porodů.

Histologická chorioamnionitida, která se vyskytuje u přibližně 50-80% těhotenství s PPROM,

je spojena se zhoršenou perinatální mortalitou a morbiditou.

Scavenger receptor pro hemoglobin (CD163) je transmembránový glykoprotein nalézaný

téměř výhradně na monocytech a makrofázích. Jeho hlavní funkcí je vychytávání komplexů

hemoglobin-haptoglobin. Také však slouží jako povrchový receptor, který dokáže rozpoznat

intaktní bakterie. Navíc se podílí na pozdní, tlumivé, fázi akutního i chronického zánětu. Jeho

solubilní forma (sCD163) představuje odštěpenou extracelulární část receptoru, která se

uvolňuje do tělních tekutin.

Hlavní cíl disertační práce bylo vyšetřit hladiny sCD163 v plodové vodě a pupečníkové krvi u

těhotenství PPROM s ohledem na přítomnost HCA a funisitidy.

První specifický cíl byl zjistit hladiny sCD163 v plodové vodě nekomplikovaných

těhotenství, resp. v druhém trimestru a v termínu porodu. Vzorky plodové vody byly získané

od 31 žen, které podstoupily aminocentézu z genetické indikace, 21 žen v termínu porodu bez

děložní aktivity a 11 od žen s běžícím porodem. Hladiny sCD163 v plodové vodě byly

stanoveny pomocí enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) metody. Hladiny sCD163 v

plodové vodě klesaly v průběhu nekomplikovaných těhotenství.

Druhý specifický cíl bylo vyšetřit hladiny sCD163 v plodové vodě PPROM těhotenství

s ohledem na přítomnost histologická chorioamnionitidy a funisitidy. Hladina sCD163 byla

stanovena v plodové vodě od 89 žen ELISA metodou. Hladiny sCD163 byly vyšší

v přítomnosti HCA a funisitidy. Likelihood ratio (LR) 5.5 pro přítomnost histologické

chorioamnionitidy činí z sCD163 v plodové vodě potencionální marker pro predikci této

závažné komplikace.

Třetí specifický cíl byl stanovit hladiny sCD163 v pupečníkové krvi PPROM těhotenství

s ohledem na přítomnost histologické chorioamnionitidy a funisitidy. Vzorky pupečníkové

krve byly odebrané z pupečníku po porodu plodu. Hladina sCD163 byla stanovena ELISA

metodou. Vyšší hladiny sCD163 v pupečníkové krvi byly nalezeny v přítomnosti histologické

chorioamnionitidy a funisitidy. Nízké LR pro přítomnost histologické chorioamnionitidy (1.8)

a funisitidy (2.3) znamenají, že sCD163 v pupečníkové krvi není vhodný ukazatel pro detekci

těchto zánětlivých komplikací.
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Čtvrtý specifický cíl byl zjistit distribuci CD163 pozitivních buněk v placentě a plodových

obalech z těhotenství komplikovaných PPROM s ohledem na histologickou

chorioamnionitidu. Imunohistochemické vyšetření bylo provedeno na placentách a plodových

obalech od 52 žen. CD163 pozitivní buňky byly nalezeny ve všech částech placenty a

plodových obalů. V přítomnosti histologické chorioamnionitidy byl vyšší počet CD163

pozitivních buněk v choriové plotně a subchoriálním fibrinu.

Hlavní závěr disertační práce je, že přítomnost histologické chorioamnionitidy u PPROM

těhotenství je spojena s vzestupem hladin sCD163 v plodové vodě a pupečníkové krvi.

Stanovení sCD163 v plodové vodě u těhotenství komplikovaných PPROM může být klinicky

aplikovatelná a užitečná metoda k prenatální identifikaci histologické chorioamnionitidy.
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SUMMARY

Preterm prelabor rupture of membranes (PPROM) is responsible for approximately 30% of all

preterm deliveries. Histological chorioamnionitis (HCA) has been found in 50-80% of

PPROM cases and is associated with higher rates of adverse maternal and neonatal outcome.

The scavenger receptor for hemoglobin (CD163) is a transmembrane glycoprotein expressed

almost exclusively on monocytes and macrophages. Its main function is the binding of

hemoglobin–haptoglobin complexes. CD163 also serves as a surface receptor that recognizes

intact bacteria and triggers cytokine production function. Moreover, it participates in the late

down-regulatory phase of both acute and chronic inflammation. The soluble form of CD163

(sCD163) most likely represents the extracellular domain of CD163, which can be shed from

the surface and released into the body fluid.

The main aim of this thesis was to investigate sCD163 in pregnancy complicated by PPROM

and relationships with HCA and funisitis.

The first specific aim was to determine amniotic fluid sCD163 levels in uncomplicated

pregnancies. Amniotic fluid samples were taken from 31 women who underwent

amniocentesis for genetic testing in the second trimester, as well as from 32 women at term,

21 of whom had and 11 of whom did not have uterine contractions. The sCD163 levels in

amniotic fluid were determined with sandwich enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA)

technique. Amniotic fluid sCD163 levels were inversely related to gestational age.

The second specific aim was to evaluate amniotic fluid sCD163 levels in PPROM

pregnancies and relationships with HCA and funisitis. Amniotic fluid was retrieved by

transabdominal amniocentesis from 89 women and analyzed with ELISA technique. Amniotic

fluid levels of sCD163 were higher when in cases with HCA and further increased in cases

with funisitis. The observed likelihood ratio (LR) of 5.5 for the prediction of HCA in PPROM

suggested that amniotic fluid sCD163 is a valuable clinical marker.

The third specific aim was to evaluate umbilical cord blood levels in PPROM pregnancies,

and relationships with HCA and funisitis. A total of 86 women were enrolled in the study.

Umbilical cord blood samples were obtained at delivery and sCD163 levels were determined

with ELISA technique. Umbilical cord blood sCD163 levels were higher in cases with HCA

and funisitis. The LR of 1.8 for the prediction of histological chorioamnionitis and 2.3 for the
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prediction of funisitis prevented them from being useful clinical markers for early postpartum

detection.

The fourth specific aim was to examine the distribution of CD163-positive (CD163+) cells in

the placenta and fetal membranes in PPROM pregnancies with and without HCA. Placenta

and fetal membrane samples from 52 women with PPROM were evaluated by

immunohistochemistry. CD163+ cells were found in all compartments of the placenta and

fetal membranes, regardless of inflammatory status. HCA was associated with a higher

amount of CD163+ cells in subchorionic fibrin and the chorionic plate.

The overall conclusion of this thesis is that HCA and funisitis, in PPROM pregnancies is

associated with increased sCD163 levels in amniotic fluid and umbilical cord. Measuring

sCD163 in amniotic fluid might be a clinically applicable method for prenatal detection of

HCA.
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ABBREVIATIONS

AUC Area under curve

CD Cluster of differentiation

CD163 Scavenger receptor for hemoglobin

CD163+ Positive for scavenger receptor for hemoglobin

CI Confidence interval

ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay

Hb-Hp Hemoglobin-haptoglobin complex

HCA Histological chorioamnionitis

IL Interleukin

IQR Interquartile range

LPS Lipopolysaccharide

LR Likelihood ratio

MIAC Microbial invasion in the amniotic cavity

PAMP Pathogen-associated molecular pattern

PPROM Preterm prelabor rupture of membranes

PRRs Pattern recognition receptors

PTD Preterm delivery

ROC Receiver operator characteristic

sCD163 Soluble form of hemoglobin scavenger receptor

SD Standard deviation

SRCR Scavenger receptor-cysteine rich

TNF Tumor necrosis factor

sTLR Soluble form of Toll-like receptor

TLR Toll-like receptor
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1. BACKGROUND

1.1. PRETERM DELIVERY

Preterm delivery (PTD) is defined by the World Health Organization as delivery occurring at

less than 37 gestational weeks or before 259 days (1). According to this definition, the lower

limit is not specified and varies by location (2). PTD is the leading cause of perinatal

mortality and is associated with up to 75% of long-term perinatal morbidity, such as cerebral

palsy, developmental delay, retinopathy of prematurity, and other conditions (3, 4). Despite

progress in perinatal medicine and knowledge about risk factors and mechanisms related to

this pregnancy complication, PTD rates are generally between 5-9% in Europe and other

developed countries (4). In the USA, the rate rose to 12.7% in 2005 (5).

1.1.1. Classification of PTD

PTD can be classified in three categories, based on gestational age at delivery, as follows:

about 5% of PTD occur at less than 28 weeks (extreme prematurity), about 15% at 28-31

weeks (severe prematurity), about 20% at 32-33 weeks (moderate prematurity) and 60-70% at

34-36 weeks (near-term) (5) .


[…]


95% CI

(adjusted)

p-value

(adjusted)

Yes 9 1402.4 0.02 1408.7 1234.5-1528.9 0.009

No 74 2213.3 2160.7 1633.0-2688.4

This linear mixed model was adjusted for gestational age at sampling.

The statistically significant results are marked in bold type.
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Table 9 Maternal and neonatal characteristics, related to histological chorioamnionitis (HCA)

(specific aim 4).

HCA

(n = 27)

No HCA

(n = 25)

p-value

Maternal age (years) 31.1±6.8 28.8±4.6 0.16

Primiparous 12 (44%) 19 (76%) 0.03

Smoking during pregnancy 6 (22%) 4 (16%) 0.73

Pre-pregnancy body mass index 22.4 (17.0-33.2) 21.3 (16.6-38.6) 0.23

Gestational age at sampling (days) 31+4 (24+5-36+4) 32+2 (25+1-35+4) 0.43

Gestational age at delivery (days) 32+1 (25+2-36+6) 32+2 (26+0-35+5) 0.46

Microbial invasion of the amniotic cavity 15 (56%) 7 (28%) 0.06

Genital Mycoplasmas in amniotic fluid 9 (33%) 5 (20%) 0.36

Other bacteria in amniotic fluid 8 (30%) 3 (12%) 0.18

Birth weight (grams) 1650±503 1737±558 0.56

Apgar score < 7 in 5 minutes 2 (7%) 0 (0%) 0.49

Apgar score < 7 in 10 minutes 0 (0%) 0 (0%) *

Puerperal endometritis 3 (11%) 0 (0%) 0.24

Continuous variables were compared using the parametric t-test (presented as mean ± SD) or

the nonparametric Mann-Whitney U test (presented as median [range]). Categorical variables

were compared using Fisher’s exact test and presented as n (%).

* p-value cannot be calculated because two variables are zero.
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Table 10 CD163+ cells in different compartments, related to histological chorioamnionitis

(HCA) (specific aim 4).

HCA No HCA p-value

Cases Number of CD163+
cells per HFP

Cases Number of CD163+
cells per HFP

Fetal membrane - decidua 27 75.7 (4.7 – 200.0) 25 65.0 (1.0 – 178.0) 0.89

Fetal membrane - chorion 27 28.3 (5.0 – 70.0) 25 22.3 (0 – 60.0) 0.13

Fetal membrane - amnion 27 7.8 (0 – 33.3) 25 5.7 (0.7-18.0) 0.74

Placenta - decidua 27 61.7 (20.0 – 133.3) 25 51.7 (0 – 173.3) 0.55

Placenta – term villi 27 91.7 (53.3 – 166.7) 25 100. 0 (51.7 – 163.3) 0.80

Placenta – stem villi 27 60.0 (29.3 – 111.7) 25 60.0 (27.7 – 85.0) 0.61

Placenta – subchorionic fibrin 25 10.3 (1.0 – 136.7) 21 3.0 (0 – 71.7) 0.007

Placenta – chorionic plate 25 93.3 (33.0 – 253.3) 21 80.0 (12.3 – 133.3) 0.049

Placenta - amnion 24 8.17 (0.7 – 19.3) 20 3.3 (0 – 25.7) 0.06

Continuous variables were compared using the nonparametric Mann-Whitney U test

(presented as median [range]).

Abbreviations:

CD163+ cell cell positive for scavenger receptor for hemoglobin

HPF high-power field

The statistically significant results are marked in bold type.
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Figure 1 Fetal membranes without (A) and with (B) histological chorioamnionitis.
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Figure 2 Umbilical cord without (A) and with (B) funisitis.
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Figure 3 Amniotic fluid sCD163 levels in women in the second trimester and at term, with

and without regular uterine contractions. Women in the second trimester had a higher median

sCD163 level than those at term without regular uterine contractions. Horizontal bars indicate

medians.
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Figure 4 Amniotic fluid sCD163 levels in women with PPROM. Women with HCA had a

higher median level than those without HCA. Women with funisitis had a higher median level

than those without funisitis. Horizontal bars indicate medians.
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Figure 5 Women with PPROM with HCA alone (without funisitis) did not have a higher

median amniotic fluid sCD163 level than women with HCA with funisitis. Horizontal bars

indicate medians.
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Figure 6 Receiver operating characteristic curve of amniotic fluid sCD163 levels for the

identification of HCA (AUC for umbilical cord sCD163 level: 75%, p < 0.0001).
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Figure 7 Umbilical cord blood sCD163 levels in women with PPROM. Women with HCA

had a higher median level than those without HCA. Women with funisitis had a higher

median level than women without funisitis. Horizontal bars indicate medians.

77

Figure 8 Women with PPROM with HCA alone (HCA without funisitis) did not have a

higher median umbilical cord blood sCD163 level than women with funisitis. Horizontal bars

indicate medians.
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Figure 9 Receiver operating characteristic curve of umbilical cord blood sCD163 levels for

the identification of HCA (AUC for umbilical cord sCD163 level: 65%; p = 0.01).
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Figure 10 Receiver operating characteristic curve of umbilical cord blood sCD163 levels for

the identification of funisitis (AUC for umbilical cord sCD163 level: 73%; p = 0.03).
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Figure 11 Comparison of the number of CD163+ cells per high-power field in groups with

and without HCA in the fetal membranes: decidua (A), chorion (B), and amnion (C)
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Figure 12 Comparison of the number of CD163+ cells per high-power field in groups with

and without HCA in the placenta: decidua (A), term villi (B), stem villi (C), subchorionic

fibrin (D), chorionic plate (E), and amnion (F)
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Figure 13 Placenta without inflammation, gestational age 32 weeks, hematoxylin-eosin (A)

and CD163 (B); 200 x

Placenta with inflammation, gestational age 32 weeks, hematoxylin-eosin (C) and CD163

(D); 200 x

Arrow indicates amnion. * and ° indicate subchorionic fibrin and the chorionic plate,

respectively.