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Popis kandidátské dizertační práce

Kandidátská dizertační práce je členěna do 7 oddílů na 82 stranách, obsahuje 10 tabulek a 13 obrázků a

grafů. Autor cituje 172 literárních zdrojů.

Podrobný rozbor

Jazyk a formální úprava dizertační práce

Práce je napsána anglicky, je logicky strukturována, uspořádání jednotlivých částí textu a jeho členění na

kapitoly a podkapitoly je účelné a přehledné. Struktura práce koresponduje s obsahem uvedeným na

začátku práce. Literární odkazy splňují formální požadavky, jsou zpracovány v programu Endnote. Jazyková

úroveň práce je dobrá, text je srozumitelný, autor se vyjadřuje věcně a výstižně. Je zřejmé, že přípravě

dizertační práce byla věnována značná pozornost. K formální stránce úpravy nemám připomínky.

Věcné připomínky

Page 13: You mention the Temesvary test: Temesvary test (Temesvary found in the year 1933 that the

vaginal pH changes from 5 to 7 due to amniorrhoea) This test is globaly called nitrazine test, where

Nitrazine or phenaphthazine is a pH indicator indicates pH in the range of 4,5 to 7,5. I would suggest to use

the term nitrazine test, which is commonly used (unfortunately not localy).

Page 14:

When mentioning the "classical" methods, ferning (arborization) should be stated. It was in 1944 when

arborisation was used for the first time to diagnose pPROM with a low failure rate, a sensibility of 96‐99%

and specificity of 98‐99%. Once the fluid has dried on the slide, the presence of ferning indicates PROM. It is

important to note that vaginal blood may obscure the presence of ferns, and that cervical mucus can result

in a false‐positive result if the external cervical os has been swabbed. When preterm PROM is suspected, it

is important to avoid performing a digital cervical examination; such examinations have been shown to

increase morbidity and mortality. Digital cervical examinations also cause an average nine‐day decrease in

the latent period. Shortening of the latent period may lead to increased infectious morbidity and sequelae

from preterm labor. Some physicians are concerned that not performing a digital examination may lead to

the misdiagnosis of advanced preterm labor with imminent delivery, which has important implications for

patiens who require transfer to a tertiary care center; however, a prospective comparison found that the

difference between digital and spekulum examinations was not clinically significant. Physicians should be

reassured that careful visual inspection via a speculum examination is the saiest method for determining

whether dilation has occurred after preterm PROM.
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Aktuálnost tématu

Téma je velmi aktuální, protože otázka intraovulární infekce není dosud dostatečně vyřešena a stále je

předmětem bádání.

Splnění cíle dizertace

Autor si stanovil 4 specifické cíle. Hlavním cíl dizertační práce bylo vyšetřit hladiny sCD163 v plodové vodě a

pupečníkové krvi u těhotenství PPROM s ohledem na přítomnost HCA a funisitidy, První specifický cíl byl

zjistit hladiny sCD163 v plodové vodě nekomplikovaných těhotenství, resp. v druhém trimestru a v termínu

porodu. Vzorky plodové vody byly získané od 31 žen, které podstoupily amniocentézu z genetické indikace,

21 žen v termínu porodu bez

děložní aktivity a 11 od žen s běžícím porodem. Hladiny sCD163 v plodové vodě byly stanoveny pomocí

enzyme‐linked immunosorbent assay (ELISA) metody. Hladiny sCD163 v plodové vodě klesaly v průběhu

nekomplikovaných těhotenství.

Druhým specifickým cílem bylo vyšetřit hladiny sCD163 v plodové vodě PPROM těhotenství s ohledem na

přítomnost histologická chorioamniitidy a funisitidy.

Třetím specifickým cílem byl stanovit hladiny sCD163 v pupečníkové krvi PPROM těhotenství s ohledem na

přítomnost histologické chorioamniitidy a funisitidy. Čtvrtým specifickým cíle bylo zjistit distribuci CD163

pozitivních buněk v placentě a plodových obalech z těhotenství komplikovaných PPROM s ohledem na

histologickou chorioamniitidu. Všechny cíle autor splnil a jsou strukturovaně rozvedeny v závěrech

dizertační práce.

Zvolené metody dizertace

Autor pečlivě popsal metodiku odběrů tkání, manipulaci s nimi před laboratorním zpracováním a vlastní

laboratorní zpracování. Detailně se věnuje statistickým postupům. Práce byla schválena etickou komisí a

autor použil informovaný souhlas.

Význam pro společenskou praxi a pro další rozvoj vědy

Práce má nespornou vědeckou hodnotu, kde autor získal cenné výsledky z jednotlivých sledování, které

opublikoval v impaktovaných časopisech.

Hlavním závěrem dizertační práce je, že přítomnost histologické chorioamniitidy u PPROM těhotenství je

spojena s vzestupem hladin sCD163 v plodové vodě a pupečníkové krvi. Stanovení sCD163 v plodové vodě u

těhotenství komplikovaných PPROM může být klinicky aplikovatelná a užitečná metoda k prenatální

identifikaci histologické chorioamniitidy.

Schopnost vědecké práce a prokázání hlubokých teoretických znalostí

Autor prokázal schopnost vědecky pracovat. Práce cituje rozsáhlý soubor literatury. Autor prokázal hluboké

teoretické znalosti zabírající široké spektrum problematiky nejen z oblasti perinatální medicíny, ale i

vlastního laboratorního vyšetření.

Závěr

Dizertant se zhostil vytýčeného úkolu výborně, prokázal schopnost vědecké práce a hluboké teoretické

vědomosti. Výčet autorových publikací je dokladem jeho dlouhodobé a systematické vědecké práce.

Celkově hodnotím práci kladně a doporučuji k obhajobě. Zvlášť oceňuji, že dizertace je v anglickém jazyce,

takže je přístupná celé světové badatelské komunitě.
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